
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D’URGENZA

Oggetto: Strada dei vini e dei sapori dei colli piacentini- assemblea ordinaria dei soci

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia,

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle camere di commercio”;

VISTO il D.Lgs. 175/2016 (“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”), 

come integrato e modificato dal D.Lgs. 101/2017.

PREMESSO che La Strada dei Vini e dei Sapori dei Colli Piacentini è un’Associazione 

volontaria senza fini di lucro, costituitasi il 25 febbraio 2000, con l’obiettivo di valorizzare 

l’identità storica, culturale, ambientale, economica e sociale del territorio piacentino vocato 

alla produzione viticola. 

PRESO ATTO CHE:

- l’Associazione è costituita da soci privati (aziende vitivinicole, salumifici, caseifici, 

oleifici, agriturismo, b&b, ristoranti, ostelli), enti pubblici e istituzionali 

(Amministrazione Provinciale, Camera di Commercio, Enti Locali) Associazioni di

Categoria e Consorzi di Tutela;

- l’Associazione ha come obiettivo lo sviluppo di un’offerta turistica integrata, costruita 

sulla qualità dei prodotti e dei servizi, la valorizzazione delle produzioni vitivinicole e 

agricole, le attività agroalimentari e le specialità enogastronomiche, le produzioni e i 

servizi, nell’ambito di un’economia ecosostenibile, le attrattive naturalistiche storiche, 

culturali e ambientali presenti sul proprio percorso;

- con Determinazione del Commissario Straordinario della ex Camera di Commercio di 

Piacenza n. 34 del 27.04.2023 è stato determinato di confermare, tra gli altri,  

l’adesione anche a tale organismo in considerazione delle finalità dallo stesso 

perseguite.

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000024 del 06/05/2024



VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 38702 del 30/04/2024 con la quale 

l’Associazione ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei soci per il giorno 07 maggio 2024 

ore 17,30 con il seguente ordine del giorno:

1. Approvazione Bilancio 2023 
2. Quote Sociali 

3. Attività 2024 
4. Progetti 2024 
5. Varie ed eventuali 

CONSIDERATO CHE con nota 38752/2024 e prot. 38838/2024 è stata richiesta , da parte 

degli Uffici camerali, la documentazione inerente i punti all’Ordine del giorno e che tale 

documentazione è pervenuta in data 06.05.2024 (prot. 39908 /2024).

EVIDENZIATO CHE

- con riferimento al punto n.1 all’Odg “Approvazione Bilancio 2023 “ lo Stato 
Patrimoniale al 31.12.2023 evidenzia crediti a breve termine pari ad € 109.834,33 a 
fronte di debiti a breve termine pari ad e 3.643,00 ed lunga scadenza paria da € 
81.800; la liquidità complessiva ammonta ad € 6.801,88. Il Conto Economico fa 
registrare costi dell’esercizio 2023 pari ad € 20.415,38 a fronte di ricavi pari ad € 
22.478, 46 con un risultato d’esercizio positivo pari ad € 2.063,08;

- il prospetto delle quote associative prevede versamenti a carico delle Istituzioni, 
Associazioni Culturali ed ambientali pari ad € 207,00;

- non è pervenuta documentazione in merito ai punti n.3 ” Attività 2024” e n. 4 
“Progetti 2024” e che pertanto non è stato possibile alcun approfondimento in sede di 
istruttoria;

CONSIDERATO in particolare l’importo del contributo ordinario previsto a carico della 

Camera di commercio dell’Emilia di € 207, importo tendenzialmente in linea con quanto 

previsto negli ultimi anni (come da ultimo definito dal Commissario straordinario della ex 

Camera di commercio di Piacenza con la citata determinazione n. 34/2023);

CONSIDERATO INOLTRE che la Giunta camerale non ha avuto modo di deliberare in 

merito alla concessione del contributo di 207 € all’ Associazione Strada dei vini e dei sapori 

dei colli piacentini a sostegno dell’attività nell’anno 2024;

VISTA la proposta avanzata del Segretario Generale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanza, Organizzazione e 

Partecipazioni camerali;

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista nel pomeriggio del 

giorno 20/05/2024, pertanto dopo la data di convocazione dell’Assemblea dell’Associazione 

in oggetto; 



VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di 

urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti 

alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

STANTE l’urgenza di provvedere;

DETERMINA

1. di esprimere, in sede di assemblea dei Soci di Strada dei vini e dei sapori dei colli 
piacentini del 07 maggio 2024, voto favorevole all’approvazione del punto n. 1
all’odg (Approvazione del Bilancio 2023);

2. di esprimere voto favorevole con riferimento al punto n. 2 all’odg (Quote Sociali) con 

riserva di successiva ratifica da parte della Giunta circa la concessione del contributo 

di € 207 a carico dell’Ente, evidenziando che in caso di mancata ratifica, l’Ente 

camerale non sarà in alcun modo vincolato al versamento della suddetta quota;  

3. di valutare quanto verrà esposto in sede di assemblea con riferimento ai punti n. 3

“Attività 2024” e n. 4 “Progetti 2024” esprimendo il voto in relazione a quanto 

emergerà in sede di discussione. 

4. di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva.

     IL SEGRETARIO GENERALE                                                  IL PRESIDENTE

           (Michelangelo Dalla Riva)                                                         (Stefano Landi)

                 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-05-06T18:12:52+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento


		2024-05-06T18:39:39+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




